
6 Första Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 2) Utlåtande N:o 10.

N:o 10,

Ank. till Riksd. Kansli den 8 Maj 1877, kl. 3 e. m.

Första Kammarens' Andra Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 2, 
angående teckning sundervisning en samt teckning slär ar nes 
ställning och lönevilkor vid elementarläroverken.

Uti till Utskottet öfverlemnäd motion, N:o 29, har Herr Adelsköld, på anförda 
skäl, hemstält, att “Riksdagen i underdånig skrifvelse till Kongl. Maj:t anhåller, att, 
med första, en rättvisare reglering af teckningslärarnes löner och en förbättring der
uti måtte vidtagas".

Sedermera har till Utskottet jemväl blifvit öfverlemnadt det af Andra Kam
maren den 17 sistlidne Mars fattade beslut, hvarigenom samma Kammare bifallit dess 
Första Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 7 (i samlingen N:o 19), hvaruti hemställes:

det Riksdagen måtte i underdånig skrifvelse anhålla, att Kongl. 
Maj:t täcktes, beträffande teckningslärarnes vid elementarläro
verken ställning och löneförhållanden, vidtaga erforderliga åtgär
der för beredande åt desse lärare af förmånligare och i jem
förelse med andre vid elementarläroverket anstälde lärare rätt
visare lönevilkor.

För undvikande af vidlyftighet hänvisar Utskottet till en början till den ut
redning och de skäl, hvarpå Medkammarens Första Tillfälliga Utskott grundat dess 
berörda hemställan.

Delande hufvudsakligen de åsigter, som, af nämnda Utskott uttalade, hos Andra 
Kammaren vunnit bifall, anser sig Utskottet böra fästa uppmärksamhet på:

att teckningslärarnes undervisningsskyldighet för närvarande är mycket ojemnt för
delad, så att den i olika läroverk varierar emellan 5 och 26 timmar och derutöfver 
i veckan.
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att afiöningen, i jemförelse med gymnastiklärarnes, kan anses för låg, såsom ut
görande endast 750 kronor om året och efter 5 år 1,000 kronor, samt efter ytter
ligare 5 år 1,250 kronor, under det att gymnastiklärarne, hvilka i allmänhet hafva 
mindre undervisningsskyldighet, och dessutom äro berättigade till pension, å allmänna 
indragningsstaten, åtnjuta resp. 1,000, 1,250 och 1,500 kronor om året;

att till följd häraf stor brist å skicklige lärare i teckning för närvarande lärer 
förefinnas;

att denna brist svårligen torde afhjelpas, förr än bättre utsigter öppnas för så- 
dane lärare att framdeles kunna erhålla tillräckliga inkomster för bestridande af egna 
och familjs lefnadskostnader;

att då teckning numera torde böra anses såsom ett nödvändigt vilkor för nödig 
bildning bland nästan alla samhällsklasser och de flesta yrken, det torde förtjena att 
undersökas, om icke, till minskning i kostnaden och lättnad vid anskaffande både af 
lämpliga lokaler för undervisning i teckning och tillräckliga löner för att erhålla 
skickliga lärare i teckning, åtminstone uti alla städer der elementarskolor finnas, 
undervisningen derstädes, i regel, kunde anförtros åt samma person och kanske äfven 
ofta verkställas uti samma lokal, fastän på olika tider, för så vill elementarskolas 
som teknisk skolas, slöjdskolas och folkskolas lärjungar.

Utskottet har trott sig böra fästa uppmärksamheten härpå vid detta tillfälle, 
på . det att, derest, en underdånig skrifvelse i ämnet från Riksdagen afgår, Kongl, 
Maj:t, om sådant i nåder pröfvas lämpligt, efter utredning af frågan äfven i detta 
afseende och vederbörandes hörande, må kunna meddela Riksdagen upplysning, huru
vida medelst anordningar på flera eller färre ställen i omförmälda rigtning någon be
sparing kunde vinnas uti de nödvändiga anslagen. Utskottet vågar föreställa sig, att 
Riksdagen i sådan händelse skulle blifva ännu mera benägen att bevilja hvad som 
erfordras för vinnande af det önskade målet — grundligare undervisning uti teckning 
af fullt skicklige lärare.

Utskottet tillstyrker, med uttalande af det nu anförda, vördsamt:

att Första Kammaren må biträda det af Medkammaren i äm
net fattade beslut.

Stockholm den 8 Maj 1877.

Första Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 2) Utlåtande N:o 10.

På Utskottets vägnar:

N. S. von Koch.


